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10. Statstilskud til amtskommuner 
Efter nævnte lov ydes årligt et (blok)tilskud til amtskommunerne. Tilskuddet, der fastsættes 

af finansministeren med tilslutning fra Folketingets finansudvalg, fastsættes i 2004 til 12.226,8 
mio.kr. jf. Akt 185 25/6 2003. Heri indgår en regulering for 2004 på 347,1 mio.kr. som følge af 
ændringer i udgifts- og opgavefordelingen mellem staten og amtskommunerne samt ændringer i 
den bindende statslige regulering af amtskommuners virksomhed (Det Udvidede Totalbalance- 
princip). 

I tilskuddet til amtskommunerne indgår herudover 54,0 mio.kr., som er overført fra 
16.91.12.60 (korrektion af udligningsvirkning vedr. særtilskud til Københavns og Frederiksberg 
Kommuner), og der er jf. aftalen af 14. juni 2003 mellem regeringen og Amtsrådsforeningen, 
foretaget en efterregulering af overgangsordningen for amterne med kompensation til de amter, 
der i 2002 som følge af grundtakstmodellen havde tab på over 0,1 pct. af beskatningsgrundlaget. 
Efterreguleringen udgør 57,3 mio.kr., som er overført til bloktilskuddet med en modpost på konto 
16.91.01.62. 

Med L 384 1995 om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kom- 
muner og amtskommuner (udligningsreform) og L 385 1995 om ændring af lov om kommunal 
indkomstskat og forskellige andre love (tilbud om budgetgaranti ved statsgaranteret udskriv- 
ningsgrundlag samt ændringer som følge af kommunal udligningsreform) har amtskommunerne 
valgfrihed mellem 

a) at budgetlægge på grundlag af et "selvbudgetteret" skattegrundlag og "selvbudgettere" til- 
skuds- og udligningsbeløb, eller 

b) at budgetlægge på grundlag af et statsgaranteret udskrivningsgrundlag og hertil knyttede 
statsgaranterede tilskuds- og udligningsbeløb. 

Såfremt en amtskommune vælger "selvbudgetteringssystemet", vil amtskommunen selv i 
forbindelse med budgetvedtagelsen i oktober måned skulle foretage en beregning af amtskom- 
munens andel af statstilskuddet. Beregningen foretages i forhold til det af staten fastsatte skøn 
over det samlede beskatningsgrundlag i hele landet. I overensstemmelse med loven vil selvbud- 
gettering dermed kunne indebære, at amtskommunernes samlede budgetterede statstilskud ikke 
svarer til fastsættelsen af statstilskuddet. 

En eventuel afvigelse bliver imødegået via den amtskommunale udligning. 

30. Regulering af tilskud til amtskommuner som følge af amtskommunale skattestigninger 
Med lov nr. 94 af 12. februar 2003 fik indenrigs- og sundhedsministeren hjemmel til at be- 

slutte, at der kan gennemføres reguleringer af statens tilskud til amtskommunerne i tilfælde af, 
at den samlede amtskommunale skat bliver forhøjet. Loven indebærer, at de amtskommuner, der 
for de pågældende år har sat skatten op, vil få inddraget 50 procent af det ekstra skatteprovenu 
i to år. Omvendt vil de amtskommuner, der sætter skatten ned, blive kompenseret for 50 procent 
af provenutabet i en periode på to år. Den anden halvdel af det ekstra skatteprovenu i denne to 
års periode vil blive inddraget gennem en reduktion af det samlede amtskommunale bloktilskud. 
Efter udløbet af denne to års periode vil hele det ekstra skatteprovenu som følge af skatteforhø- 
jelsen blive inddraget gennem en reduktion af det samlede bloktilskud. 

Den samlede individuelle reduktion af tilskuddet til de amtskommuner, der har ændret skatte- 
procenten i 2003, fremgår af denne konto, mens reduktionen i det samlede amtskommunale 
bloktilskud er sket ved fastsættelsen af det amtskommunale bloktilskud. 

Ved budgetvedtagelsen for 2003 satte Vestsjællands Amtskommune og Frederiksberg Kommune 
udskrivningsprocenten op med 0,4, mens Københavns og Bornholms Kommune satte udskriv- 
ningsprocenten ned med 0,1. For Københavns, Frederiksberg og Bornholms Kommuner regnes 
40 procent af skatteudskrivningen i denne forbindelse for amtskommunal. 


